
 

فیلتر تردز ، در عصر عبور از فیلتر
 عصرایران نوشت شبکه اجتماعی تردز threads در 
روز اول کار، در ایران فیلتر شد. این شبکه توسط شرکت متا 
)مالک فیس بوک و اینستاگرام( و برای رقابت با توییتر راه 
اندازی شده است. اینکه در اولین روز یعنی همان زمانی که 
مارک زاکربرگ مالک فیس بوک و حالا تردز با خوشحالی 
مشغول اعلام کسب ۱۰ میلیون عضو در ۷ ساعت اول 
راه اندازی این شبکه اجتماعی تازه بود؛ همان زمانی که ما در 
ایران درگیر اسِپل تردز بودیم که با ترند و ترنز قاطی نشود 
همان زمان که شاهد مهاجرت از توییتر به تردز بودیم همان 
زمان که رقابت ایلان ماسک و مارک زاکربرگ را پیگیری 
می کردیم دقیقاً همان زمان در ایران مشغول فیلتر این شبکه 
اجتماعی جدید و تازه متولد شده بودند ... این چیزی جز پیام 
بی اعتمادی و ناامیدی را ارسال نمی کند. احتمالا علاوه بر 
زاکربرگ، فروشندگان فیلترشکن هم در ایران از راه اندازی 
تردز خوشحال شدند؛ که فیلتر جدید، مشتری جدید و سود 
جدید و ... . اینکه کاربران مشغول فیلترند چه چند ساعت از 
عمر یک شبکه اجتماعی گذشته باشد چه چند سال فرقی 
نمی کند؛ هم تعجب برانگیز هست هم نیست. هست چون 
مگر نه اصل بر آزادی است و قطع آن استدلال و مقدمه 
می خواهد؟ هست چون چگونه میلیون ها ایرانی را از شبکه 
اجتماعی جدید منع می کنیم؟ نیست چون قبلا هم تکرار 
شده بدون توضیح و پاسخ: تیک تاک و گوگل بلاگ یادمان 
هست که در همان روزها و هفته های اولی راه اندازی، فیلتر 
شدند. ایرانی ها بافیلتر یا بی فیلتر عضو تردز می شوند ولی 
بی اعتمادی، عمیق تر و فیلتر، بی تاثیرتر می شود چون از عصر 

فیلتر عبور کرده ایم.

فروش میلیونی دعوتنامه عضویت اپ 
بلواسکای در ایران

اگرچه به تازگی توییت هایی مبنی بر احتمال محدودیت 
موقتی برای تعداد توییت هایی که کاربران می توانند هر روز 
مشاهده کنند، از سوی ایلان ماسک، منتشر شد، اما مشخص 
نیست که محدودیت های مذکور دقیقا از چه زمانی تا چه 
زمانی ادامه پیدا می کند. ایسنا نوشته است که به نظر می رسد 
با این اقدام ایلان ماسک تقاضا برای حضور در شبکه اجتماعی 
بلو اسکای افزایش یافته است، اما در اقدامی عجیب و براساس 
اعلام کاربران در یک پلتفرم ایرانی کد دعوت شبکه اجتماعی 
بلواسکای با قیمت های میلیونی به فروش گذاشته شده است. 
در واقع از چند شب گذشته تعداد آگهی های فروش کد دعوت 
شبکه اجتماعی بلواسکای در یک پلتفرم داخلی افزایش پیدا 
کرده و قیمت درج شده در این آگهی ها بعضاً به یک میلیون 
تومان هم می رسد. نکته قابل توجه این است درخواست برای 
این کد دعوت بخاطر سیاست هایی که اخیراً ایلان ماسک 
مالک توییتر، در این شبکه اجتماعی اعمال کرده در سراسر 
جهان افزایش پیدا کرده است. به نظر می رسد سیاست های 
جدید ماسک و برخی محدودیت ها در توییتر موجب شده 
که در واکنشی انتقادآمیز به آن، کاربران درحال کوچ به 
شبکه اجتماعی رقیب توییتر یعنی بلواسکای باشند. شبکه 
اجتماعی بلو اسکای هم به دنبال هجوم کاربران به این شبکه 
اجتماعی به صورت موقت امکان ثبت نام جدید را در پلتفرم 
خود غیرفعال کرده است؛ بنابراین این اقدام نشان می دهد 
که عملا کد های دعوت بلواسکای درحال حاضر کاربردی 
ندارد، اما همچنان با قیمت های بالا توسط کاربران خرید و 

فروش می شود.

مسکن
اجاره مسکن سر به فلک کشیده است. صاحبخانه ما برای 
تمدید اجاره خانه گفته است که 2۰۰میلیون روی پول پیش 
خانه که 4۰۰ میلیون قبلا بود باید بگذارم. من که یک کارگر 
ساده در یک کارخانه هستم چطور با حقوق وزارت کار در برج 
می توانم 2۰۰ میلیون سرسال بر روی پول پیش بگذارم. لطفا 

مسئولان فکری به حال ما کارگران کنند. 
یک شهروند از تهران

هزینه های سنگین
نهایت سعی و تلاش مردم برای این است که بتوانند بدون 
هیچ مشکلی زندگی کنند. اما گرانی بیش از حد و سرسام آور 
هزینه های زندگی و همچنین درآمدهای پایین و کاهش 
قدرت خرید، باعث اضطراب و نگرانی قشر متوسط و پایین 
جامعه شده و بعضا به بیماری های روحی و روانی دچار شده اند 
که رفع این مشکلات نیاز به مدیریت، برنامه ریزی و شدت 
عمل مسئولان و دولت دارد تا راهی برای نجات مردم از گرانی 

پیدا کنند. 
اکبری از تهران 

طلاق
معضل جامعه ما در حال حاضر که بسیار هم زیاد شده 
طلاق است. در این وسط بچه هایی هستند که به اسم بچه های 
طلاق در جامعه زندگی می کنند. چرا افرادی که نمی توانند 
با هم زندگی کنند ازدواج می کنند که در این وسط بچه های 

بی گناه پا به پای پدرها و مادرها باید زجر بکشند. 
کاظمی از تهران 

مترو
شمار فروشندگانی که در مترو اقدام به فروش اجناس خود 
می کنند واقعا خیلی زیاد شده  و باعث شلوغی و آشفتگی در 
مترو می شوند. از مسئولان تقاضای رسیدگی به این موضوع 
را داریم زیرا این شلوغی ها در حال حاضر باعث مزاحمت های 
فراوانی برای مسافران شده است. فکری اساسی برای این 

موضوع کنید. 
کاشف از تهران 
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روی خط آرمان ملی

آرمان ملی: خانه اندیشمندان علوم انسانی 
در خیابان ورشو تهران واقع در محوطه یک 
پارک کوچک، ۱2 سالی است که محفلی برای 
اساتید دانشگاه، پژوهشگران و اندیشمندان 
شده تا با جمع شدن در آنجا به بررسی و واکاوی 
آسیب ها و مسائل جامعه و شهر و کشور بپردازند 
تا شاید از این گذرگاه بشود راهکاری و چاره ای 
برای رفع نقایص جامعه پیدا کرد. حالا چند 
روزیست که خبر پلمب این خانه سر زبان ها 
افتاده و نکته جالب اینکه گفته می شود دستور 
پلمب را شخص شهردار، علیرضا زاکانی صادر 
کرده است و مسئولین و متولیان آن به هر 
ریسمانی چنگ می زنند تا مانع بسته شدن 
محل کارشان شوند. افرادی از پیشکسوتان در 
این خصوص نظر مخالف دادند و از مسئولان 
خواستند مانع انجام این کار شوند و در میان 
مخالفان چهره برخی اعضای شورای شهر هم 
دیده می شد که می گفتند با این اقدام شهردار 
متبوعشان مخالفند.  برای نمونه، ناصر امانی، 
عضو شورای شهر تهران با انتقاد از این عملکرد 
شهرداری تهران گفته: به هر دلیلی اگر شهرداری 
تصمیم گرفته است که این خانه را توسعه دهد 
تا دیگران هم حضور پیدا کنند یا مدیریت آن 
را جابه جا کند، طبعا باید در ابتدا اخطار کتبی 
صادر می کرد و همچنین مهلتی به مدیریت 
خانه داده می شد و اگر تمکین نمی کردند، باید 
از طریق مراجع قضائی نسبت به حکم تخلیه 
یا جابه جایی اقدام می کرد. او افزوده که این 

شکلی که شهرداری مستقیم بدون طی این 
مراحل به این مرکز مراجعه کرده به نظر قابل 
دفاع نیست و ما این روش را نمی پسندیم و 
البته توضیح داده که آن طور که شهرداری 
اعلام کرده است، پلمب خانه اندیشمندان علوم 
انسانی تکذیب شده و ما با دوستانی که در آنجا 
حضور دارند تماس داشتیم و آن ها اعلام کردند 
که این خانه پلمب نشده است، اما شهرداری 
مراجعه کرده است که آنجا را از افرادی که در 
آنجا حضور داشتند، تخلیه کند.  بنا به توضیحات 
این عضو شورای شهر، برابر روال عادی معمولا 
درخصوص این سری املاکی که در اختیار 
موسسات و مجموعه های فرهنگی قرار می گیرد، 
قرارداد هایی وجود دارد. این قرارداد هم ظاهرا از 
دهه ۹۰ بین هیات امنای خانه اندیشمندان و 

شهرداری تهران منعقد شده است. 
قطع درختان بارور

اما از بحث ها و ضد و نقیض های مسئولان و 
مدیران شهری که از قضا همگی از یک طیف 
سیاسی و فکری و همسو هستند، که بگذریم بد 
نیست سری به سخن افرادی که در حوزه های 
تخصصی و تفکری خود برجسته بوده اند در 
رابطه با خانه ای بزنیم که برای سال هایی خانه 
و مامنی برای آن ها هم بوده تا دانسته ها و 
آموخته هایشان را در معرض استفاده و نظر قرار 
دهند و زمینه های گفت وگو و به چالش کشیدن 
را برای هدف نهایی رشد و آگاهی فراهم کنند. 
در این میان به صحبت های دو نفر از این اساتید 

سری می زنیم؛ ژاله آموزگار، استاد زبان و ادبیات 
فارسی و محمد فاضلی، جامعه شناس.  پیام 
خانم آموزگار در کانال تلگرامی مجله بخارا به 
این شرح منتشر شد: »به عنوان یکی از کسانی 
که بارها در سالن های خانه اندیشمندان علوم 
انسانی نشسته ام و به سخنان مفید و پرمحتوای 
صاحب نظران گوش فرا داده ام و یا خود از 
بلندگوی آن خدمات خدمتگزاران فرهنگ را 
ستوده ام و به چشم خود اظهار علاقه جوانان 
را به این مباحث دیده ام نمی توانم باور کنم که 
چنین پایگاهی بسته شود.« در ادامه این پیام 
آمده است: »آیا خردمندانه تر نیست که به جای 
بریدن درختان بارور در آبیاری آن ها بکوشیم و 
اگر نیازی به ایجاد مرکز فرهنگی دیگری هست، 

نهال جدیدی بکاریم ؟«
شبکه  ده ها  انقلابی  و  ارزشی  استادان 

رادیویی و تلویزیونی دارند
در ادامه این پیام تاثیرگذار خانم آموزگار، به 
صحبت های محمد فاضلی، عضو هیات علمی 
سابق دانشگاه شهید بهشتی سری می زنیم 
که با اعلام اعداد و ارقامی در خصوص بودجه 
سازمان ها و نهادهای وابسته و غیر وابسته به 
شهرداری توجه مخاطب را به نوعی شکاف 
و تبعیض و در انزوا ماندن اماکنی مثل خانه 
اندیشمندان، جلب کرده است با این اظهارات 
که »بخشی از التهاب و نارضایتی عمیقی که 
در جامعه و به ویژه در تهران وجود دارد، فقط 
ناشی از فقر و تورم نیست، بلکه، ناشی از تنگنای 

حضور فرهنگی و حضور اجتماعی در فضای 
شهری هم هست. و این تنگنای حضور فرهنگی 
و اجتماعی، برای شهروندان، تنگی تنفس 
ایجاد می کند. این در حالی است که استادان 
ارزشی و انقلابی ده ها شبکه رادیویی و تلویزیونی 
کشور در اختیارشان قرار دارد.« او به عنوان 
یکی از اعضای هیات مذاکره کننده با نماینده 
شهرداری، در این باره دیدگاه و نظرات خود را با 
خبرآنلاین مطرح کرده است. این جامعه شناس 
با اشاره به اینکه بودجه شهرداری برای حقوق 
فرهنگی شهروندان بسیار ناچیز است، ادامه 
داده که در جلسه، نماینده شهرداری یعنی 
معاونت اجتماعی و فرهنگی شهرداری مطرح 
کردند بودجه فرهنگی و اجتماعی که به خانه 
اندیشمندان اختصاص یافته سه میلیارد تومان 
است. این در حالی است که به خانه مداحان 
۹میلیارد تومان بودجه اختصاص یافته است. 
حال اگر مداحان که خودشان دارای کسب و 
کار وسیع و درآمد هستند، بتوانند ۹ میلیارد 
تومان دریافت کنند، چگونه است که برای خانه 
علوم انسانی کشور با دارای هزاران دانشجو 
و استاد ۳میلیارد تومان در سال اختصاص 
می یابد؟ حال به اعتبار این بودجه ناچیز، آیا 
شهرداری حق دارد جهت گیری فکری فرهنگی 
فعالیت های خانه اندیشمندان علوم انسانی را 
تعیین بکند؟ از این رو شهرداری در جایگاه و 
مقامی نیست که بتواند برای اندیشمندان کشور 

تعیین تکلیف بکند. 

ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران اقدام شهرداری را قابل دفاع ندانست

واکنش ها به پلمب خانه اندیشمندان علوم انسانی 

 مرگ مرد میان سال در مترو 
به خاطر کفش نو

مرد  سه شنبه  عصر  نوشت:  همشهری 
۶۰ساله ای یک جفت کفش نو خریده و در 
ایستگاه کنار سکو ایستاده بود تا قطار برسد، 
اما به دلیل ازدحام شدید ناگهان جعبه کفشی 

که در دست داشت از دستش روی ریل افتاد.
پس از این اتفاق مرد میانسال به جای اینکه 
از مأموران مستقر در مترو کمک بخواهد، 
خودش برای برداشتن کفش از روی ریل اقدام 
کرد که ناگهان قطار رسید و با مرد میانسال 

برخورد کرد.

گزینش کارکنان مترو؛درخواست 
صفحه انتخابات شناسنامه

مدیریت مترو به دنبال بررسی صفحه 
انتخابات شناسنامه کارکنان خود است. به 
گزارش عصرایران، مدیریت مترو تهران با 
ارسال پیامکی به کارکنان قراردادی از آنان 
خواسته است برای به روزرسانی و تکمیل 
پرونده های گزینشی اصل و کپی صفحه 
انتخابات شناسنامه خود را ارائه کنند.  به 
هنگام شرکت در انتخابات مختلف در ایران، 
مُهر  شناسنامه،  در  انتخابات  صفحه  در 
زده می شود. تعداد و نوع مهرها مشخص 
می کند افراد در کدام انتخابات شرکت کرده 
یا نکرده اند. علاوه بر این، از آنها خواسته 
شده دیگر مدارک را به دفتر گزینش ارائه 
کنند که شامل عکس، صفحه اول، صفحه 
مشخصات همسر و توضیحات شناسنامه، 
مدرک تحصیلی و کارت ملی و پایان خدمت 
یا معافیت است.  این در حالی است که این 
کارکنان قبلا نیز گزینش شده اند و حالا دوباره 

باید این مرحله را طی کنند. 

احراز تقلب هزار دانشجوی 
فعلی در کنکور سال گذشته 

تقلب هزار نفر در کنکور سال گذشته محرز 
شده، اما به دلیل زمانبر بودن احراز تقلب، 
آن ها اکنون دانشجو هستند! فارس از قول 
فاطمه بلوچی پور کارشناس رسانه اعلام کرد 
که در کنکور سال گذشته تقلب حدود هزار 
نفر محرز شده است، اما این احراز تقلب وقتی 
صورت گرفت که این داوطلبان کنکور به عنوان 
دانشجو در دانشگاه ها حضور دارند. او افزود: به 
این علت این اتفاق رخ داد که احراز تقلب این 
افراد کمی زمانبر شد. فاطمه بلوچی پور در 
ادامه گفت: کمیسیون اصل۹۰ مجلس تصویب 
کرد که قانون کنکور برای داوطلبان است نه 
دانشجویان این افراد اجازه دارند ادامه تحصیل 
دهند و نمی توان جلوی تحصیل آن ها را گرفت.  
به گفته او: این افراد بیشتر در رشته های پزشکی 

و مهندسی مشغول تحصیل هستند. 

بیش از نیمی از گردشگران 
خارجی عراقی هستند

شورای جهانی سفر و گردشگری اعلام کرد: 
از کل سفر های گردشگری در ایران طی سال 
میلادی گذشته ۹۷.۹ درصد با هدف تفریح 
انجام شده و 2.۱ درصد سفر ها نیز تجاری بوده 
است. از کل گردشگران خارجی که طی سال 
2۰22 وارد ایران شده اند ۵۵ درصد عراقی 
بوده اند و گردشگران جمهوری آذربایجان 
و ترکیه هر کدام با ۶ درصد، پاکستان با 
۵ درصد، و کویت با 2 درصد به ترتیب در 

رتبه های بعدی قرار داشته اند.

شرط بخشیده شدن اضافه 
خدمت سنواتی ۹0 و180 روزه 

سازمان وظیفه عمومی فراجا ضوابط و 
مقررات بخشودگی اضافه خدمت سربازان 
حین خدمت و مشمولان غایب را تشریح کرد. 
به گزارش پایگاه خبری پلیس، سازمان 
وظیفه عمومی فراجا در اطلاعیه ای اعلام 
کرد: برابر ابلاغیه ستاد کل نیروهای مسلح و 
به میمنت عید سعید غدیرخم اضافه خدمت 
سنواتی کارکنان وظیفه حین خدمت و 
مشمولان غایبی که تا یکم مهرماه سال 
تعیین  را  خود  خدمتی  وضعیت  جاری 
تکلیف کنند بخشیده می شود.  بر اساس این 
اطلاعیه، این بخشودگی فقط شامل اضافه 
خدمت های ۹۰ و۱۸۰ روز بوده و سایر تبعات 
نواع معافیت های  غیبت برای استفاده از ا
تحصیلی و کفالت پابرجاست و این دسته از 
مشمولان نمی توانند به دلیل داشتن غیبت 
از معافیت های کفالت، تحصیلی و... بهره مند 

شوند. 

پلمب به دلیل انتشار تصاویر 
بانوان بی حجاب 

فرمانده انتظامی سرخه، سرهنگ سید 
جلال حسینی از پلمب یک اقامتگاه بوم گردی 
در این شهرستان به علت عدم رعایت قانون 
عفاف و حجاب خبر داد. وی از تبلیغات 
غیرمجاز و خلاف شئونات اسلامی صاحب 
یک اقامتگاه در سرخه و انتشار تصاویر بانوان 
بی حجاب در فضای مجازی خبر داد و ابراز 
کرد: صاحب این اقامتگاه معروف، با انتشار 
تصاویر غیرمتعارف از مجالس برگزار شده 
موجب آزرده خاطر شدن شهروندان شده بود. 

  رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران گفته این هفته گرم ترین
هفته تیرماه ثبت خواهد شد؛ تهران تا 45 درجه هم می رود

آرمان ملی: هوا خیلی گرم شده و این حس عطش و عرق 
ریختن را در هر جای این کره زمین که این روزها داغ کرده 
و درگرم شدن رکورد زده می توانید حس کنید؛ خصوصا اگر 
وسایل سرمایشی مناسبی در دسترس تان نباشد، تفاوتی 
نمی کند در یک دفتر روزنامه در قلب پایتخت باشید یا 
شهروندی محروم در استان همیشه محروم سیستان و 
بلوچستان که سالیانی ست درد بی آبی و خشکی را تحمل 
می کند. شهروندانی که حالا هفته هاست گرفتار طوفان شن 
شده اند و البته همین طوفان هم بی ربط به گرم شدن زمین و 

خشک شدن دریاچه ها نیست. 
گفته می شود به علت وابستگی حیات منطقه سیستان به 
آب دریاچه  هامون، خشک شدن این دریاچه منجر به ایجاد 
طوفان شن شده و متعاقب آن، تأثیرات نامطلوب اجتماعی 
را هم به دنبال داشته است. کارشناسان می گویند سالانه 
حجم عظیم ماسه های بادی، روستاها و شهر های منطقه را 
مورد هجوم خود قرار می دهند و این طور می شود که هزاران 
شهروند منطقه به بیمارستان ها مراجعه کرده اند. خبر این 
است که موج جدید وزش باد های ۱2۰ روزه و پراکنده شدن 
ریزگرد از ۱۱ تیرماه در منطقه سیستان آغاز شده و همچنان 
تداوم دارد. در این باره، مجید محبی، مدیرکل دفتر مدیریت 
بحران استانداری سیستان و بلوچستان گفته در منطقه 
سیستان شامل پنج شهرستان زابل، زهک، هامون، هیرمند و 
نیمروز واقع در شمال استان مجموع مراجعان به مراکز درمانی 
منطقه از ۱۱ تیرماه تاکنون ۱۰۱۰ نفر بوده که ۱۶2 نفر از 

آن ها بستری و بقیه سرپایی درمان شده اند. 
در واقع تعداد قابل توجهی از مردم زاهدان در پی مشکلات 
چشمی و تنفسی ناشی از طوفان و گردوخاک همچنان راهی 
مراکز درمانی می شوند و معلوم نیست تا کی باید به زیستن 
زیر تیغ گرما همراه با ذرات شن و ماسه در چشم ادامه دهند! 

   گرم ترین ها
آمار غیر رسمی نشان می دهد میانگین دمای کره زمین 
برای سومین بار در یک هفته رکورد تازه ای را ثبت کرده 
است. گروهی از محققان آمریکایی بر اساس داده های خود 
گفته اند که میانگین دمای جهان روز پنجشنبه ششم ژوئیه، 
۱۵ تیر، ۱۷/2۳ درجه سانتی گراد بوده. به این ترتیب، دمای 
روز پنجشنبه رکورد گرمای روز دوشنبه سوم ژوئیه را که 
۱۷ درجه سانتی گراد بود، شکسته شد. پیش از این رکورد 
داغ ترین روز زمین در آگوست 2۰۱۶ با دمای ۱۶.۹۳ ثبت 

شده بود. 
دانشمندان و محققان از ابتدای سال جاری، نگران افزایش 
دمای خشکی ها و دریاها بوده اند. آن ها می گویند تغییرات 
اقلیمی ناشی از یک رویداد طبیعی به نام ال نینیو است و 

می تواند ادامه تصاعد دی اکسیدکربن توسط انسان باشد. 
اما ایران هم به عنوان گوشه ای از این زمین گرم و داغ، قرار 

است گرمترین هفته تیر ماه خود را طی این هفته تجربه کند. 
رئیس مرکز ملی پیش بینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع 
هوا اعلام کرد که در این هفته گرمترین هفته تیرماه ثبت 
خواهد شد. صادق ضیاییان در گفت وگو با ایسنا، درمورد 
وضعیت جوی کشور گفته: این هفته به طور کلی انتظار می رود 
گرم ترین هفته تیر ماه باشد همچنین طی روزهای جمعه تا 
یکشنبه )۱۶ تا ۱۸ تیرماه( در شمال غرب و غرب کشور شاهد 
افزایش دما هستیم. برای غرب سواحل خزر ثبات نسبی دمای 
هوا طی پنج روز آینده و برای شرق سواحل افزایش دما به یژه 
در روزهای شنبه و یکشنبه )۱۷ و ۱۸ تیرماه( در جنوب غرب 
ماندگاری هوای گرم، ثابت بودن دمای هوا و برای دامنه های 
جنوبی البرز نواحی مرکزی کشور، شمال شرق، شرق و جنوب 
شرق تا سه شنبه )2۰ تیرماه( روند افزایش دمای هوا پیش 
بینی می شود.  از سوی دیگر، رئیس اداره کل هواشناسی 
استان تهران از افزایش دما تا 4۵ درجه سانتیگراد در تهران 
طی هفته آینده خبر داد. به گفته احد وظیفه-  رئیس مرکز 
ملی اقلیم و سرپرست بحران خشکسالی سازمان هواشناسی 
کشور-  دما روند صعودی دارد. سال گذشته و امسال جزو 
سال های گرم محسوب می شوند. به طور نسبی دمای هوا 
از اول مهرماه ۱4۰۱ تاکنون به طور میانگین در کشور ۱.۱ 
درجه سلسیوس بیش از متوسط بلندمدت بوده است. او با 
تاکید بر عدم بارش های مناسب در تابستان گفت: تابستان 
سال جاری به لحاظ دمایی گرم تر از سال گذشته و حتی 
متوسط دمای بلندمدت خواهد بود.  در حالی که گزارش های 
هواشناسی حاکی از افزایش دما در تابستان است، مازیار 
غلامی مدیرکل اداره هواشناسی استان تهران هم گفته: برای 
این هفته از شنبه )۱۷تیرماه( تقویت هوای گرم در تهران 
پیش بینی می شود. این افزایش دما در مناطق شمالی به 4۰ 
تا 42 درجه سانتیگراد و در نیمه جنوبی استان به 42 تا 4۵ 
درجه سانتیگراد می رسد.  او افزوده: با توجه به اینکه برخی 
روزها و ساعت ها وزش باد شدید وجود دارد، احتمال خیزش 
گرد و خاک استانی، انتقال گرد و خاک از استان های همجوار 

همچنین کشورهای همسایه مانند عراق نیز وجود دارد. 
به  مربوط  مسئولان  صحبت های  از  که  همان طور 
سازمان های هواشناسی در توضیح گرم شدن هوا برمی آید، 
آن ها به کاهش بارندگی اشاراتی می کنند و از سوی دیگر، 
یکی از عواقب گرم شدن بیشتر را احتمال خیزش گرد و خاک 
می دانند؛ انچه در بخش هایی از ایران مثل سیستان شکلی 

خاص تر و در چشم تر مثل طوفان شن به خود گرفته است. 
 

   طوفان تداوم دارد
محسن حیدری مدیرکل هواشناسی استان سیستان و 
بلوچستان در گفت وگو با تسنیم از تداوم طوفان و گردوخاک 
در سیستان خبر داده و گفته براساس بررسی آخرین 
نقشه های پیشیابی اوایل هفته پیش رو در شمال استان وزش 

باد شدید و گردوخاک گاهی طوفان گردوخاک تداوم دارد. 
او توصیه کرده از تردد غیرضروری بیماران تنفسی، افراد 
سالخورده و کودکان، در زمان غبار آلود شدن هوا خودداری 
شود. همچنین احتیاط در ترددهای جاده ای و محافظت 
از گلخانه ها و محصولات و پرهیز از کار در ارتفاعات توصیه 
ما به مردم است.  از سوی دیگر، محمد مخبر، معاون اول 
رئیس جمهور دستوراتی را برای کمک به آسیب دیدگان و 
سکونتگاه های در معرض شن های روان داده و بر رسیدگی 
فوری برای کاهش مشکلات مردم و کمک به آسیب دیدگان 

در سکونتگاه های در معرض شن های روان تاکید کرده. 

  مسئولان چه باید کنند؟
 برخی کارشناسان معتقدند که برای مقابله با طوفان شن 
راهکارهای مختلفی در خاورمیانه به کارگرفته شده است. 
این کارشناسان ایرانی از سال ها پیش مردم را مورد توجه 
قرار می دهند و می گویند که در قسمتی از منطقه کشاورزان 
تشویق می شوند تا محصولاتی بکارند که دربرابر خشکسالی 
مقاومت بیشتری داشته باشند. همچنین می گویند که 
افزایش آگاهی درباره مصرف آب در برخی کشورها نیز لازم 

است. راهکارهایی که تا حالا نتیجه نداده. 
روز گذشته خبرگزاری برنا نوشته بود که کشور چین 
برای مقابله با مشکلات کیفیت هوا که بخش زیادی از آن 
از کشور مغولستان نشأت می گیرد، یک سامانه یکپارچه 
فضایی- زمینی برای نظارت و پیش بینی طوفان های شن 
و خاک طراحی کرده است. علاوه بر تجهیزات بهنگامِ نظارتِ 
ملی، تعداد ۱22۵ پایگاه نظارتی نیز در نزدیکی منابع انتشار 
شن و خاک به کار گرفته شده اند.  گفته می شود با استفاده 
از حسگرهای از راه دور ماهواره ای، مدارگردهای قطبی و 
ماهواره های زمین آهنگ؛ نظارت و پیش بینی طوفان های 
شن و خاک پیشرفت زیادی کرده است. باید گفت که طی 
ماه های ژانویه تا آوریل سال جاری، دوازده مورد طوفان شن 
و خاک در 2۶۷ شهر از 2۷ استان اتفاق افتاد که طی پنج سال 
اخیر بی سابقه بوده است. چشم انداز کشور چین همکاری 
بیشتر برای بهبود نظارت بر رویدادهای جوّی و پیش بینی 
آلودگی  هوا قبل از وقوع آنها است. ناگفته نماند به لطف 
تمهیداتِ صورت گرفته، کیفیت هوا در ۸4درصدِ روزهای 
چهار ماهه اول سال جاری در ۳۹۹ شهر در سراسر کشور 

خوب بوده است. 
باید دید که ارتباطات مسئولان ایرانی با مسئولانی چینی 
در زمینه ها مختلف که اتفاقا اخیرا هم بیشتر شده خصوصا 
در حوزه کشاورزی و ساخت تجهیزات و ابزارآلات کشت و 
زراعت به منظور حضور بیشتر آن ها در این عرصه در ایران، 
آیا همفکری و همراهی و کمکی هم از آن ها برای رفع مسائل 
زیست محیطی که آن ها در کنترلش موفق بوده اند مثل 

طوفان شن هم اتفاق می افتد یا نه!

سیستان در محاصره خشکسالی، طوفان و گرمای بی سابقه

تیغ گـــرما، ذرات شــــن تیغ گـــرما، ذرات شــــن 

محمد فاضلی، جامعه شناس: شهرداری مجاز نیست برای اندیشمندان کشور تعیین تکلیف کند
ژاله آموزگار استاد ادبیات: نمی توانم باور کنم که چنین پایگاهی بسته شود! 


